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➢ Ewidencja zabytków jako narzędzie pomocnicze we właściwej opiece nad zabytkami  
 

Najliczniejszą grupę obiektów o wartości kulturowej stanowią obiekty figurujące        
w ewidencji zabytków. W oparciu o odpowiednie zapisy Ustawy o ochronie zabytków                     
i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r., ewidencja zabytków stanowi podstawę                          
do sporządzania programów opieki nad nimi. Według tych zapisów, Generalny Konserwator 
Zabytków prowadzi krajową ewidencję zabytków w formie zbioru kart ewidencyjnych                    
z obszaru całego kraju, Wojewódzki Konserwator Zabytków prowadzi natomiast wojewódzką 
ewidencję zabytków znajdujących się na terenie danego województwa.  
Sporządzenie kompletnej, rzetelnej karty ewidencyjnej wykorzystującej wszystkie dostępne 
materiały to ważny element w procedurze prawnej opieki i ochrony zabytków. Wartość                   
i znaczenie dokumentacji ewidencyjnej zależy bowiem od poziomu kompletności tych 
podstawowych informacji o obiektach historycznych.  

Aktem prawnym, regulującym zasady prowadzenia ewidencji zabytków przez 
poszczególne organy  jest Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 26 maja 2011 r. w sprawie 
prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków 
oraz krajowego wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie                     
z prawem. Określa ono podstawowe dane, jakie powinny znaleźć się na karcie ewidencyjnej               
i karcie adresowej zabytku, przesłanki, od których spełnienia zależy włączenie kart 
ewidencyjnych i adresowych do ewidencji oraz ich wyłączenie z ewidencji. Rozporządzenie to 
ustala też sposób gromadzenia zbioru dokumentów dla zabytków objętych wojewódzką 
ewidencją zabytków. 

 
5. OPIEKA NAD ZABYTKAMI W ŚWIETLE DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 
 
5.1 Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2030 (współdziałanie, kultura, kreatywność) 

2030+ 
 

Głównym celem Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego 2030 jest wzrost jakości życia 
społecznego i kulturalnego Polaków, który odnosi się do zagadnień jednego z obszarów 
wpływających na osiągnięcie celów Strategii: Kapitał ludzki i społeczny. Jednocześnie jest on 
powiązany z realizacją działań wskazanych w poszczególnych obszarach dla wszystkich trzech 
celów szczegółowych Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. 

Cel główny Strategii określają trzy cele szczegółowe. W przypadku ochrony zabytków 
i opieki nad nimi wskazać można drugi z celów, a mianowicie „Wzmacnianie roli kultury 
w budowaniu tożsamości i postaw obywatelskich”, w ramach którego wytyczono kierunki 
działań takie jak: 

• tworzenie warunków oraz budowanie kompetencji dla wzmacniania uczestnictwa 
w kulturze, 

• digitalizacja, cyfrowa rekonstrukcja i udostępnianie dóbr kultury, 

• umacnianie tożsamości i postaw obywatelskich przez kulturę, 

• wzmocnienie promocji kultury polskiej za granicą. 
 
 
 
 


